ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

				     REQUERIMENTO Nº 013/2007

				REQUEIRO, na forma regimental, e após ouvido o Plenário  a Sua Excelência  Senhora Ilca
Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, para que junta-mente com a Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, venha promover estudos acer-ca da possibilidade de
implantação em nosso município meios para que seja feito a recicla-gem do lixo.
				JUSTIFICATIVA:

				Podemos dizer que ainda vivenciamos uma deplorável realida-de, depósitos a céu aberto
são o principal método de disposição de lixo. Essa destinação inadequada acarreta uma série
de problemas para a saúde pública humana e para a produ-tividade, além do desperdício de
recursos que poderiam ser utilizados e, o comprometimen-to de reservatórios naturais, fatos
estes que podem ser amenizados com o processo de re-ciclagem, trazendo inúmeros outros
benefícios para o município. Os resultados da recicla-gem são expressivos tanto no campo
ambiental, como nos campos econômico e social. No meio-ambiente a reciclagem pode
reduzir a acumulação progressiva de lixo, no aspecto e-conômico contribui para a utilização
mais racional dos recursos naturais e a reposição da-queles recursos que são passíveis de
reaproveitamento, e no âmbito social, a reciclagem não só proporciona melhor qualidade de
vida para as pessoas, com também tem gerado muitos postos de trabalho e rendimento.

				Sala das Sessões em 19 de novembro de 2007

				VER. ENÉSIO PIMENTA DOS REIS - PSDB